Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare, Târgul Inului Nr. 30, etajul I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dânsul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 c., pe trei luni 6 cor. — *Atât* abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 17.

Brașov, Luni-Marti 23 Ianuarie (5 Februarie).

1901.

Pasiuni „patriotice“ scumpe.

(S) Egemonii noștri, de când sôrtea orbă li-a dat puterea în mână, au desvoltat o desteritate ne mai pomenită în a-ne desbrăca de drepturi și a-ne șicana și maltrata în tot chipul.

Intre șicanele cele mai neumane ocupă fără îndoelă locul întâiu șicanearea cu limba maghiară la tot pasul.

Vé rugăm deci să vé presentați în număr cât mai complet.

Brașov, 21 Ianuarie v. 1901.

G. Chelar,
președ.

A. Ciortea,
secret. int.

Producțiuni și petreceri.

Tinerimea română din comitatul Hunedorei va aranja o petrecere cu dans în sala redutei orașenesci din Deva, Sâmbătă în 3/16 Februarie 1901 în favorul bisericii gr. or. din Deva și a reuniunii femeilor române din comitat. Inceputul la 8 ore sera. Prețul de intrare: de persoană 2 cor., de familie 5 cor. Oferte benevole se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice în comitetul arangiator figuréză vre-o 45 membrii.